opposed to passion or appetite, e.g. *lex est summa ratio insita in natura: ratio quasi quaedam lux lumenque vitae: sollertia quam rationem vocamus: homo habet sensum et rationem et orationem*, etc. So *ratio* and *consilium* are frequently found together. *Ratione aliquid facere* = to act reasonably in doing a thing; *res nulla ratione facta*, an act in which there is no sense (Caes. G. 1. 40 *magis ratione et consilio quam virtute viciisse*; Verg. A. 2. 314 *arma amens capio, nec sat rationis in armis*; Ov. M. 15. 150 *homines . . . rationis egentes*).

(b) *Ratio non est*, or *nulla ratio est*, followed by inf., = there is no reason or sense in doing; *ratio est*, it is reasonable: Corn. Her. 4. 18 *ei rationi ratio non est fidem habere*; Cic. Verr. Act. 1. 24 *minari divisoribus ratio non erat*; Caec. 15 *nullam esse rationem amittere eius modi occasionem*; Col. 3. 5. 3 *tenuissimo solo vitiarium facere minime rationis est*; Tac. H. 1. 32 *eundi retro, si ratio sit, eandem mox facultatem*; 3. 22 *confectum algore atque inedia hostem postera die profligare ac proruere ratio fuit*.

(c) Especially in action; method, order, law, rule: so again common: e.g. Cic. Or. 116 *in omnibus quae ratione docentur et via*; Fin. 1. 29 *ut ratione et via procedat oratio*; Hor. 2. S. 3. 266 *ratione modoque Tractari non vult*; 271 *certa ratione modoque*; so Quint. *passim*, and other authors.

7. In things, proportion, order, system: Cic. N. D. 2. 43 *quod ratione et numero moveri possit*; Rep. 6. 18 *intervallis . . . pro rata parte ratione distinctis*; 2. 57 *in quo defuit fortasse ratio, sed tamen vincit ipsa rerum publicarum natura saepe rationem*, and so elsewhere; Lucr. 1. 148 *naturae ratio* ('the inner law and principle, *naturae ratio* being a translation of Epicurus's *φυσιολογία*', Munro); Prop. 2. 34b. 51 *rationem quaerere mundi* (the law); Vitruv. 3. 1. 1 *ratio symmetriarum: membrorum exactam rationem*; and elsewhere in Vitruv.

8. The reason, cause, rational ground of a thing; of action, the motive, ground: so very often, in sing. and pl.: Corn. Her. 2. 28 *absolutissima et perfectissima est argumentatio ea quae in quinque partes est distributa; propositionem, rationem, rationis confirmationem, etc. . . . 'Ratio' est causa quae demonstrat verum esse id quod intendimus*; Cic. Verr. 2. 115 *quid tandem habuit argumenti aut rationis res, quamobrem, etc.*; Div. Caec. 1 *si mei consilii causam rationemque cognoverit*; Verr. 2. 195 *quam habet rationem, non quaero aequitatis, sed ipsius improbilatis atque impudentiae* (motive grounded in equity, etc.) . . . *quin eius facti si non bonam, at aliquam rationem adferre soleant* (allege some motive or ground); so constantly, e.g. Caes. G. 1. 28 *id ea maxime ratione fecit quod noluit*, etc.; so G. 2. 10; Script. Bell. Afr. 5 *non est*